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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o procesním institutu určovací žaloby. V první část

práce je zaměřena na samotnou obecnou žalobou, vymezí její náležitosti, význam a

rozebrání vztahu mezi žalobou a tvrzeným nárokem. V poslední řadě dalším

druhům žalob vedle žaloby určovací. Další část práce věnována výhradně určovací

žalobě. Určovací žaloba je zasazena do historického kontextu a poté teoreticky,

s případnými odkazy na judikaturu dále řešena. Dále pak následuje vymezení

vztahu mezi určovací žalobou a žalobou na plnění. Následuje význam naléhavého

zájmu na určovací žalobě. V poslední řadě se práce zaobírá určovacími žalobami

upravenými zvláštními zákony. Poslední část práce je věnována komparaci se

zahraniční právní úpravou tohoto procesního institutu.

Klíčová slova: určovací žaloba, naléhavý právní zájem, právní poměr, určení

právní skutečnosti

Abstract
The diploma thesis deals with the procedural institute of a declaratory action. The

first part of the thesis focuses on the general action itself, defining its elements,

meaning and discussing the relationship between the action and the alleged claim.

Lastly, other types of actions besides the claim for determination. The next part of

the thesis is devoted exclusively to the declaratory action. The action for

determination is set in a historical context and then discussed theoretically, with

possible references to case law. This is followed by a definition of the relationship

between an action for declaratory relief and an action for performance. The

significance of the overriding interest in an action for declaratory relief is then

discussed. Lastly, the thesis deals with actions for determination governed by

special laws. The last part of the thesis is devoted to a comparison with the foreign

legal regulation of this procedural institute.

Key words: declaration action, urgant legal interest, legal relationship,
determination of legal fact
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Úvod

Vnímání určovací žaloby a její právní postavení v právních řádech napříč časem i

právních kultur, procházelo značnými změnami. Dle autorčina názoru bychom toto

mohli přičítat obecné potřebě lidí „stanovit“ právo v jimi nově navazovaných

vztazích, které zároveň postupem času potřebovaly být chráněny. Přirozeně to tedy

vedlo k vzniku jedinečného procesního institutu, který je nyní již známý širokou

veřejností – žaloby. V dnešní době tedy není snad už nikdo, kdo by pojem žaloba

neznal. Právě díky žalobě se veřejnost může domoct své ochrany v případě ohrožení

či porušení práv.

Současnosti občanské právo procesní, zná různé druhy žalob, které jsou dále děleny

a klasifikovány. Jedním z druhů žalob jsou určovací žaloby, jejíž kořeny sahají do

19. století, dalo by se tedy říci, že se jedná o mladší druh žalob, i přes nějaké

podobné znaky s římskoprávními instituty.1 I přes skutečnost, že se nejedná o

nejpoužívanější žalobu, tak její existence má, pro svůj preventivní charakter,

v českém právním řádu své opodstatnění a velký význam. Má místo jednak tam,

kde díky ní lze eliminovat stav ohrožení práva nebo nejistoty v právním poměru.

Zároveň platí, že aby byla určovací žaloba úspěšná, je nutné prokázat existenci

naléhavého právního zájmu.

Autorka si zvolila téma určovací žaloby, protože uvažuje o budoucím povolání

soudkyně, proto pro ni byla volba civilního procesu vcelku jasná. Zprvu uvažovala

o obecnějším tématu, týkajíc se civilního procesu, k zpracování jako například

druhy žalob, žaloba a žalobní právo ale zpětně je ráda, že se mohla věnovat

konkrétnímu institutu jako je určovací žaloba.

V první části práce se autorka zaměří na samotnou obecnou žalobou, vymezí její

náležitosti, význam a rozebere vztah mezi žalobou a tvrzeným nárokem. V poslední

řadě se bude věnovat též dalším druhům žalob vedle žaloby určovací.

1 KADEL, H., Zur Geschichte und Dogmengeschichte der Feststellungsklage na § 256 der
Zivilprozessordnung. Grote, 1967, s. 11
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Další část práce bude již věnována výhradně určovací žalobě. Autorka nejprve

určovací žalobu zasadí do historického kontextu a poté teoreticky, s případnými

odkazy na judikaturu institut, rozebere. Detailněji vymezí vztah mezi určovací

žalobou a žalobou na plnění a přejde též k problematice naléhavého zájmu. Dále se

bude zaobírat určovacími žalobami upravenými zvláštními zákony.

Poslední část práce bude věnována komparaci se zahraniční právní úpravou tohoto

procesního institutu.

Cílem práce je pokusit se o komplexní a ucelené pojednání o určovací žalobě,

detailněji se věnovat jednotlivým aspektům institutu, nabídnout vhled do soudní

judikatury v souvislosti s tématem. Pokusit se o detailnější prozkoumání

teoretickým tezím, pomocí tuzemské i zahraniční literatury.
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1. Žaloba v civilním procesu

Žaloba, jakožto procesní úkon, je jedním ze základních obecných způsobů, kterým

se zahajuje sporné řízení v občanskoprávních soudních sporech. Často je též

označovaná za jakýsi předěl mezi právem soukromým a právem

hmotným, a to právě z důvodu domáhání se ochrany svého porušeného hmotného

práva, které nevychází z předpisů procesních. Žaloba je základní dispoziční

procesní úkon žalobce, kterým zároveň vymezujeme okruh účastníků řízení

a zároveň také předmět sporu. Z toho důvodu je žaloba upravena již obecnými

ustanoveními občanského soudního řádu a to konkrétně § 41–43. „Účelem žaloby

je, aby soud po přezkoumání tvrzeného nároku žalobce jak po stránce skutkové

i stránce právní rozhodl, jestli je tento nárok odůvodněn; toto rozhodnutí je pak

určeno k tomu, aby se stalo konečným a nezaměnitelným mezi stranami a pro

případ, aby sloužilo za podklad pro vynucení nároku soudem přiznaného.“2 Soud

tak činí v souladu s čl. 36 Listiny základních práv a svobod, jež je vyjádřením práva

na soudní a jinou právní ochranu, neboť každý se může domáhat stanoveným

postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu.

1. 1. Náležitosti žaloby

Jak již bylo definováno výše, žalobu je potřeba vnímat jako procesní úkon účastníka

řízení, který má charakter podání, na které jsou kladeny obecné požadavky

co do formy ale i co do obsahu. „Podáním se tedy rozumí dokument, v němž

účastník v občanském soudním řízení projevil vůli směřující k uplatnění procesních

práv, ke splnění procesních povinností nebo k jiným procesním následkům, jež jsou

spojeny s tímto projevem vůle.“3 „Žaloba musí vždy (v kterékoli formě) obsahovat

obecné náležitosti každého úkonu dle § 42 odst. 1 OSŘ a zvláštní náležitosti

stanovené v § 79 odst. 1. OSŘ.“4

2 HORA, V., SPÁČIL, J., ed. Československé civilní právo procesní: I.-III. díl. Praha: Wolters
Kluwer Česká republika, 2010. Klasická právnická díla (Wolters Kluwer ČR). s. 221
3 LAVICKÝ, Petr. Civilní proces. Praha: Wolters Kluwer, 2016. Praktický komentář. s. !!!
4 WINTEROVÁ, Alena. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice. 6., aktualiz. vyd. Praha:
Linde Praha, 2011. s. 200
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 Co se týče formy, lze dle § 42 odst. 1 OSŘ v občanském soudním řízení učinit

podání pouze písemně, a to buď v podobě listinné, která se doručuje

prostřednictvím poštovní přepravy či telefaxem, nebo v podobě elektronické, a to

prostřednictvím veřejné datové sítě.

Obsahová stránka úkonu pak bude zahrnovat „označení soudu“, ke kterému je

podáváno. Podstatou označení soudu netkví pouze v názvu soudu, nýbrž

v tom, jaký soud žalobce považuje za místně a věcně příslušný.

Další náležitost, která vychází z ustanovení § 79 odst. 2 OSŘ, je „označení

důkazů, jichž se navrhovatel dovolává.“5 To, že žalobcova tvrzení obsažena

v žalobě musejí být doložena příslušným důkazním prostředkem, mimo jiné

zakládá též ustanovení o důkazní povinnosti § 101 odst. 1 písm. b) a § 120 OSŘ.6

Jednou z dalších náležitostí žalob je „podpis žalobce“, popřípadě

zmocněnce, s přiložením plné moci. Jedná se o neméně důležitou náležitost

žaloby, poněvadž jím, žalobce vyslovuje svůj souhlas s podáním žaloby i s jejím

obsahem. Žalobce jej může činit jak vlastnoručně, tak i v případě elektronického

podání, o kterém již bylo zmíněno výše, elektronicky. „Podává-li žalobce žalobu


[…]


Vzhledem k zeměpisnému a historickému vývoji Velké Británie, se můžeme setkat

s určovací žalobou i v exotických destinacích, které bývají často útočištěm pro

offshorové obchodní korporace, jako jsou Britské Panenské ostrovy či Kajmanské

ostrovy. Pravomoc soudů k vydání určovacího rozhodnutí i na půdě těchto

171 tamtéž
172 tamtéž
173 tamtéž
174 tamtéž
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exotických teritorií byla dovozena rozhodnutím Eastern Caribbean Court of

Appeal ve věci Greunier proti Greunier.175

4. 2. Spojené státy americké

Ve spojených státech se určovací žalobou rozumí rozhodnutí soudu, v němž jsou

uvedena práva stran, aniž by bylo nařízeno nějaké konkrétní jednání nebo vyčísleno

přiznání náhrady škody. Pokud strana žádá o deklaratorní rozhodnutí, žádá o

oficiální prohlášení o stavu daného sporu. Navíc jde o to, že vyřešení deklarovaných

práv všech zúčastněných stran snad zabrání další eskalaci sporu nebo dokonce

dalšímu soudnímu sporu. 176

Zajímavé je, že v americké praxi se lze domáhat i soudního výkladu smlouvy za

účelem určení práv a povinností. Dalším příkladem je možnost, kdy se pojištěnec

domáhá konkrétního určení svých práv a povinností týkajících se pojistného krytí

podle konkrétní pojistné smlouvy.177

175 tamtéž
176 Declaratory Relief. Legal Information Institute [online]. 2020 [cit. 2022-03-31]. Dostupné z:
https://www.law.cornell.edu/wex/declaratory_relief
177 tamtéž
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Závěr

Autorka se v prvé řadě v diplomové práci soustředila na komplexní a ucelený

výklad o určovací žalobě. Za cíl si kladla hlubší rozebrání problematiky určovací

žaloby. V práci věnovala pozornost jak soudní judikatuře a rozhodovací praxi

soudů při řešení sporů plynoucí z nároku na určení práva či právního poměru tak

také teoretickým tezím a názorům k jednotlivým aspektům procesnímu institutu

určovací žaloby. Autorka dále pro detailnější a co možná nejpřesnější uchopení

podstaty obsahu a dosahu určovací žaloby, čerpala autorka též ze zahraniční právní

literatury či právních předpisů.

Z výše uvedeného vychází, že při psaní práce autorka získané poznatky, nabyté

studiem tématu, zpracovávala komparační metodu.

Případným rozšířením diplomové práce by mohlo být obecné pojednání o žalobním

právu kde by právě zahraniční právní prameny, zejména tak německé či rakouské,

mohly práci obohatit o historické myšlenkové směny žalobního práva. Případně by

mohla být část práce věnovaná úvahám o konstitutivních a deklarativních právních

účincích žalob.

Jak již bylo řečeno výše, autorka při zpracovávání zvoleného tématu, čerpala též

z německých a rakouských právních pramenů a norem. Činila tak proto, že právní

praxe a teorie, je v těchto zemích díky konstantní právním úpravě, již na velmi

vysoké úrovni. Ostatně představme si, že by v českém právním prostředí existoval

nějaký právní předpis, jehož účinnost by sahala již do 19. století, pomiňme na chvíli

historické osudy české země. Na jaké úrovni by tedy poté mohlo být tuzemské

právní prostředí? Jaká by byla kvalita i soudní praxe, kdyby byly sporné otázky,

judikaturou vyřešeny? Nepřímou odpovědí na tyto otázky může být již ta

skutečnost, že spousta právních teoretiků ale i lidí z právní praxe při hledání řešení

sporné otázky, právě čerpají převážně z německých, popřípadě rakouských

právních úprav. Sama autorka při psaní diplomové práce narážela na nejasnosti

v soudní judikatuře a právní teorii co se určovacích žalob týče. Proto považuje za

správné řešení při případných budoucích změnách v právním řádu, se nechat

inspirovat takovým právním řádem, který zároveň pochází ze země s námi blízkou

právní kulturou a který ještě více neprohlubuje právní propast v právních poměrech.
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Summary

The author focused primarily on a comprehensive and coherent interpretation of the

determination action in her thesis. She aimed at a deeper analysis of the issue of the

declaratory action. In the thesis, she paid attention to the case law and decision-

making practice of the courts in resolving disputes arising from the claim for

determination of a right or legal relationship as well as theoretical theses and

opinions on individual aspects of the procedural institute of a declaratory action.

The author also drew on foreign legal literature or legal regulations to provide a

more detailed and precise grasp of the essence of the content and scope of a

determination action.

From the above, it follows that the author used the comparative method in writing

the thesis.

A possible extension of the thesis could be a general treatise on the law of action,

where foreign legal sources, especially German or Austrian ones, could enrich the

thesis with the historical ideas of the law of action. Alternatively, a part of the thesis

could be devoted to considerations of the constitutive and declaratory legal effects

of actions.

As already mentioned above, the author also drew on German and Austrian legal

sources and norms in elaborating her chosen topic. She did so because legal practice

and theory in these countries is already at a very high level thanks to the constant

legal regulation. After all, let us imagine that in the Czech legal environment there

was a piece of legislation whose effectiveness dates back to the 19th century,

forgetting for a moment the historical fate of the Czech country. At what level could

the domestic legal environment then be? What would be the quality and judicial

practice if the disputed issues were resolved by case law? An indirect answer to

these questions can be found in the fact that many legal theorists and legal

practitioners, in their search for a solution to a controversial issue, draw mainly on

German or Austrian legal regulations. The author herself, while writing her thesis,

encountered ambiguities in the case law and legal theory concerning actions for

determination. Therefore, she considers it the right solution for any future changes
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in the legal system to be inspired by a legal system that also comes from a country

with a legal culture close to ours and that does not further widen the legal gap.
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