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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 1 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Cílem své práce zvolila autorka komplexní a ucelené pojednání o určovací žalobě. Strukturu
práce sestavila její autorka tak, že nejprve pojednává obecně o žalobách, v další kapitole již o
samotném tématu práce, totiž o žalobách určovacích. Navazuje pojednáním o zvláštních
určovacích žalobách. Následující kapitola se má věnovat komparaci právní úpravy určovací
žaloby se zahraniční právní úpravou, ale jde o velmi jednoduché představení základů
určovacích žalob ze dvou právních řádů. O komparaci se tak ve své podstatě vůbec nejedná.
Z pohledu inspirace zahraničím jsou spíše významná pojednání autorky o německé a
rakouské úpravě určovacích žalob ve druhé kapitole.
S uvedenou výjimkou lze považovat struktur práce za odpovídající zvolenému tématu.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupovala
autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Z hlediska věcné správnosti se v práci vyskytuje řada nepřesností a nejasností. V první
kapitole řadí autorka žaloby (návrhy) ve statusových věcech mezi žaloby právotvorné.
Přehlíží však, že u právotvorných žalob sama hovoří o jejich závaznosti inter partes, zatímco
rozhodnutí o věci statusové má účinky erga omnes. Tento rozpor by měla vysvětlit.
Současná právní úprava již nezná § 80 písm. c) OSŘ nebo právní úkony; používá-li je stále
autorka, jde zřejmě o nezamýšlený důsledek práce se starší judikaturou.
Na str. 34 autorka tvrdí, že "hmotné právo neurčuje věcnou legitimaci stran", aby pak na
str. 38 argumentovala, že věcná legitimace závisí na účastenství v právním poměru ... Chybí
vysvětlení tohoto rozporu; nebo se jedná o rozpor pouze zdánlivý?
Nesprávný údaj, že "žaloba o určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru je upravena
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§ 80 OSŘ".

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Práce s judikaturou je na některých místech problematická. Například na straně 49 v odstavci
prvém autorka nejprve odcituje závěry judikatury (včetně převzetí staré terminologie), aby
pak následně v odstavci druhém přistoupila k rozboru téhož rozhodnutí. Problémy se
vyskytují i s citacemi rozhodnutí – co je např. rozsudek 10 Cdo 592/2002? (Podle těchto
údajů nelze žádné rozhodnutí dohledat.)

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Bylo by vhodné, kdyby autorka pracovala s původními zdroji. Např. hovoří-li na str. 33 o
názorech německé literatury, měla by tuto literaturu také citovat. Obecně lze ocenit
skutečnost, že autorka se snažila o určitou komparaci s jinými právními úpravami. Vlastní
provedení tohoto záměru je ale z hlediska pramenů problematické, neboť jde např. o pouhý
překlad jednoho internetového zdroje (viz např. str. 61 nebo 62).

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Z hlediska formálních chyb se vyskytují drobnosti, např. nesprávné tvary slov (str. 14, 15,
17, 32, 44), nesprávná diakritika (str. 16, 17, 18, 20, 21, 27, 30, 35, 36, 37, 50),
nesrozumitelné věty (str. 41, 50), chybějící "Sb." za číslem předpisu, chyby v citacích (pozn.
102).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:
Na práci je zajímavá druhá kapitola, v níž autorka čerpá z bohatého okruhu pramenů, a to i
zahraničních, byť někdy formuluje závěry, které si v podstatě odporují (viz výše). Někdy je
pojednání autorky těžko pochopitelné a bez vlastního srozumitelného závěru (např. u
problematiky vztahu určovací žaloby a žaloby na plnění). Zajímavý je historický přehled,
byť je poněkud nedokončený. Čtenáře by jistě zajímalo, jaký byl další osud tuzemského
přejímání rakouské úpravy, např. proč se opustila koncepce určovací žaloby na uznání
pravosti listiny. Čtvrtá kapitola je naopak v podstatě zbytečná; jde o velmi zjednodušeně
pojednání, bez propojení s dříve probíranou materií.

8. Otázky položené k obhajobě:
1. Do jaké skupiny žalob řadí autorka žalobu na změnu poměrů podle § 1766 občanského
zákoníku?
2. Jak by autorka řešila situaci, kdy by jako žalobkyně podala žalobu na určení neplatnosti
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rozvázání pracovního poměru, ale bylo by zde riziko, že z dokazování vyplyne, že jde o
takovou vadu, jež způsobuje zdánlivost právního jednání (např. výpovědi z pracovního
poměru)?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře/dobře

V Plzni, dne 8. května 2022

1 Nehodící se škrtněte.